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[Justitsministeren] 

Jeg noterede mig selvfølgelig fru Dorte Ben- 
nedsens synspunkter om grænsekontrolkon- 
ventionen, den, der nu er under drøftelse i 
kredsen af EF-lande. Vi har selvfølgelig fra 
dansk side både igennem embedsmandsdrøf- 
telserne og på politisk plan forsøgt og forsøger 
fortsat at præge resultaterne med de holdninger 
og synspunkter, som er vore. Jeg kan da sige, at 
så sent som for et par uger siden havde jeg be- 
søg af den britiske minister med ansvaret for 
det område, hvor et af hovedpunkterne var en 
drøftelse mellem os af alle de problemer, der 
kan være knyttet til grænsekonventionen. 

Hvor langt man når i drøftelserne om denne 
konvention, er det lidt tidligt at sige noget om. 
For os har et af de væsentligste spørgsmål selv- 
følgelig været muligheden for at finde en løs- 
ning på de problemer, der kan være knyttet til, 
at Danmark både er et nordisk land og et EF- 
land, så vi ikke isolerer os hverken i forhold til 
det europæiske eller i forhold til det nordiske. 
Herudover er der andre væsentlige spørgsmål, 
som jeg tidligere har haft lejlighed til at oriente- 
re Retsudvalget om, og som jeg selvfølgelig 
fortsat vil holde Retsudvalget og Folketinget 
informeret om. 

Men jeg kan ikke på nuværende tidspunkt si- 
ge med fuldstændig sikkerhed, om forhandlin- 
gerne skrider frem på en sådan måde, at der 
kan blive mere afgørende overvejelser i løbet af 
den kommende måneds tid, eller der bliver tale 
om, at sagen ikke kan afklares på denne side af 
det ministermøde, der holdes i juni måned. 

Derudover skal jeg ikke sige meget mere. Hr. 
Tom Behnke var fremme med nogle synspunk- 
ter, som jeg måske føler i nok så høj grad har 
adresse til den debat, der kan blive behov for til 
efteråret, men som ikke skal ses i umiddelbar 
sammenhæng med dette forslag. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg synes ikke, det var noget krystalklart 

svar, jeg fik om den nye humanitære paragraf, 
men o.k., det kan vi så gå videre med i udvalgs- 
arbejdet. 

Ministeren var inde på spørgsmålet om 
grænsekonventionen, og jeg er helt klar på, at 
ministeren søger at løse det problem, der hed- 
der de nordiske lande. Det vil også være klogt, 
da både statsministeren og udenrigsministeren 
med en helt usædvanlig klarhed har udtalt i 

Nordisk Råd, at det skulle blive løst; så dér er 
jeg rimelig fortrøstningsfuld med hensyn til, at 
det løser man på en for de nordiske lande til- 
fredsstillende måde. 

Men så sagde ministeren om selve grænse- 
konventionsforhandlingerne, jeg tror ordret: Vi 
prøver at præge dem med de synspunkter, der 
er vore. Og det er her, jeg mener ministeren har 
fået et klart signal, for ordet »vore« kan unæg- 
telig tolkes på adskillige måder, og jeg er ikke 
helt sikker på, at ministerens synspunkter på 
den konvention er helt identiske med det, der 
præger folketingsflertallet. Og derfra var signa- 
let, at det nok ville være klogt af ministeren -  
hvis han har et ønske om, at den konvention 
skal have en chance for at gå igennem i dette 
hus -  hvis han prøver at præge forhandlingerne 
med de synspunkter, som et folketingsflertal 
her står bag. 

Justitsministeren (Engell): 
Nu er det jo sådan, uden at jeg skal fortsætte 

debatten om et tema, som i virkeligheden ikke 
indgår i forbindelse med behandlingen af dette 
forslag, at Folketinget altid vil få lejlighed til at 
tage stilling. Det er jo Folketinget, der skal 
træffe beslutning om en ratifikation på et tids- 
punkt. Og når jeg brugte udtrykket »vore«, så 
var det med udgangspunkt bl.a. også i de til- 
kendegivelser, jeg har modtaget fra et antal af 
partierne, bl.a. ved et samråd, jeg for nylig var 
til i Folketingets Retsudvalg. Så »vore« var i al- 
lerbredeste forstand. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg skal love formanden, at det så bliver den 

sidste korte bemærkning. 
Jeg vil bare minde ministeren om, at han har 

nogle erfaringer med det dér med »vore«, og 
hvad det er, man skal, for jeg ved godt, at kon- 
ventionen skal forelægges i Folketinget til sin 
tid. Men hvis nu ministeren tænker tilbage på 
de erfaringer, han har omkring det lovforslag 
og den konvention, vi rent faktisk drøfter i dag, 
så kan det jo godt være, han havde handlet an- 
derledes, hvis han sidste sommer havde vidst, 
hvad han ved i dag. 

Det er derfor, jeg nu på forhånd, inden den 
næste konvention kommer, giver ham det gode 
råd at prøve at lytte til folketingsflertallet. 


